Ipsos Germanos indigenas crediderim minimeque aliarum gentium adventibus et hospitiis mixtos, quia nec terra olim, sed classibus advehebantur qui mutare sedes quaerebant, et inmensus ultra utque sic dixerim adversus Oceanus rariss ab orbe nostro navibus aditur. Quis porro, praeter periculum horridi et ignoti maris, Asia aut Africa aut Italia relicta Germaniam peteret, informem terris, asperam caelo, tristem cultu adspectuque, nisi si patria sit? Ceterum Germaniae vocabulum recens et nuper additum, quoniam qui primi Rhenum transgressi Gallos expulerint ac nunc Tungri, tunc Germani vocati sint: ita nationis nomen, non gentis evaluisse paulatim, ut omnes primum a victore ob metum, mox etiam a se ipsis, invento nomine Germani vocarentur.

24

••• **PARAGONE TRA
ANNIBALE E IL
POPOLO ROMANO**

NEPOTE

Pronomi determinativi, indefiniti, dimostrativi, videor, possum; proposizioni ipotetiche, incidentali, compleutive, infinitive, comparative, temporali, dichiarative, consecutive; perifrastica passiva, cum + congiuntivo

Hannibal, Hamilcaris filius, Carthaginiensis. Si verum est, quod nemo dubitat, ut populus Romanus omnes gentes virtute superarit, non est infitiandum Hannibalem tanto praestitisse ceteros imperatores prudentia, quanto populus Romanus antecedat fortitudine cunctas nationes. Nam quotienscumque cum eo congressus est in Italia, semper discessit superior. Quod nisi domi civium suorum invidia debilitatus esset, Romanos videtur superare potuisse. Sed multorum obtrectatio devicit unius virtutem. Hic autem velut hereditate relictum odium paternum erga Romanos sic conservavit, ut prius animam quam id deposuerit, qui quidem, cum patria pulsus esset et alienarum opum indigeret, numquam destiterit animo bellare cum Romanis.

25

••• **ANNIBALE GIURA
AL PADRE ODIS
ETERNO CONTRO
ROMA**

NEPOTE

Pronomi personali, determinativi, riflessivi, indefiniti; nesso relativo; proposizioni temporali, interrogative indirette, compleutive, relative, infinitive, consecutive, dubitative; ablativo assoluto, cum + congiuntivo, periodo ipotetico; participio

Pater meus Hamilcar puerulo me, utpote non amplius VIII annos nato, in Hispaniam imperator proficisciens Carthagine, Iovi optimo maximo hostias immolavit. Quae divina res dum conficiebatur, quaevisit a me vellemne secum in castra proficisci. Id cum libenter accepisset atque ab eo petere coepisset ne dubitaret ducere, tum ille "Faciam", inquit "si mihi fidem, quam postulo, dederis". Simul me ad aram adduxit, apud quam sacrificare instituerat, eamque ceteris remotis tenentem iurare iussit numquam me in amicitia cum Romanis fore. Id ego ius iurandum patri datum usque ad hanc aetatem ita conservavi, ut nemini dubium esse debeat, quin reliquo tempore eadem mente sim futurus.